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Fakta
Nu får I en af mine væsentligst pointen med det samme! I slutningen af 80érne bad jeg
en enkelt bøn: Jesus brug mig! Så blev der godtnok åbnet nogle døre – det var og er
modstand ja, men mit liv tog en helt andet retning. Og den bøn brug mig – er blevet mit
daglige ønske.

Og nu får I hele min livshistorie!

Jeg er ikke opvokset i et praktiserende kristent hjem – men jeg havde en skolelærerinde,
som bad Fadervor med os hver morgen og vi sang salmer. Jeg kan huske at jeg på et
tidspunkt spurgte min far, hvorfor vi ikke gik i kirke om søndagen og han svarede, at man
godt kunne tro på Gud uden at gå i kirke. Så jeg tænkte, nå men så tror vi altså på Gud i
vores familie– men det var ikke noget vi snakkede om. Men alligevel - det der med at tro,
har hele tiden på en eller anden måde været tilstede i min barndom. At jeg i dag har et
socialt engagement og brænder for at gøre noget for vanskeligt stillede mennesker, det
ved jeg ikke lige hvor stammer fra. Jeg er opvokset i en arbejderfamilie med en
hjemmegående mor, hvor vi aldrig snakkede politik, samfundsforhold eller religion – jeg
blev nærmest overbeskyttet mod verdens ulykker. Jeg kan huske at jeg snakkede med
min morfar om atomkraft. Det gik han ind for for som han sagde, man kan ikke stoppe
udviklingen. Jeg var indædt modstander. Men det har jo ikke lige noget med vanskeligt
stillede mennesker at gøre.
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Som ung ville jeg være sygeplejerske i et u-land. Det var da det eneste der gav mening.
Jeg var interesseret i samfundsforhold og valgte linjen samfundsfag i gymnasiet. Jeg var i
øvrigt den første i vores familie, der tog en studentereksamen.

Stadig da jeg var ung, helt tilbage i 1978, sagde jeg endeligt ja til Jesus, da jeg var i Canada
og boede hos en kristen familie i Vancoucer i 6 måneder. Familien kom i en pinsekirke, og
en helt ny verden åbnede sig for mig. Jeg havde lige været til en traditionel
julegudstjeneste i Danmark og stod så en uge senere i en stor pinsekirke. Hold da op! Det
var jo nærmest som at komme til rockkoncert. Det var et kulturchok og jeg var meget
forundret.

Jeg begyndte at udspørge den canadiske familie om, hvad de troede på, og det blev til
mange snakke ofte til langt ud på natten.

En dag havde vi besøg af en sort præst, og vi knælede alle sammen ved spisebordsstolene
– og jeg gav mit liv til Jesus.

Så kom jeg hjem til DK igen, og begyndte at læse til sygeplejerske og jeg kørte sammen
med en medstuderende – vi boede begge to i Horsens og skulle til sygeplejeskolen i Vejle.
Jeg havde nogle kassettebånd med hjem med lovsangsmusik, som jeg spillede i bilen. Ved
I hvad et kassettebånd er?
Min medstuderende – Lars som han hed, spurgte, hvor jeg havde dem fra og jeg fortalte
ham min historie, ligesom jeg har fortalt jer den. Han sagde: Du skal da komme med i
vores kirke, som var pinsekirken i Horsens. Og det gjorde jeg så! Hverken Lars eller jeg
blev sygeplejersker – vi stoppede begge efter 6 måneder. Gud syntes åbenbart, at vi lige
skulle mødes.

Så gik der nogle år med familien – jeg fik tre børn, og jeg arbejdede i 12 år som
aftenhjemmehjælper hver anden uge og var hjemme ved børnene i dagtimerne.

Men så var det i slutningen af 80"erne bad jeg den enkle bøn: "Jesus - brug mig!"

Jeg havde jo ikke fået en uddannelse som ung, og jeg var altså stadig ret interesseret i
samfundsforhold. Så jeg kom ind på Syddansk Universitet i Kolding – en dør åbnede sig,
hvor jeg læste erhvervsøkonomi og jura, og blev i 1994 færdig som civiløkonom.
I 1995 etablerede jeg en virksomhed – SUELL Team, hvor jeg ville lave bogholderi for

mindre erhvervsdrivende. Der kom bare ikke ret mange kunder. Jeg havde den lokale
automobilforhandler og Kurts Klip og Fræs. Ikke frisør.
Så bragte det lokale Folkeblad en artikel om min lille nystartede virksomhed som de
kaldte fra hjemmehjælper til erhvervshjælper, og den artikel så generalsekretær Peter
Grevsen fra Ungdommens Vel - KFUM og K"s børne- og ungdomsforsorg. Peter Grevsen
havde brug for én til at skrive ansøgninger til fonde og puljer - og jeg havde jo ikke så
meget andet at beskæftige mig med.

En helt ny verden åbnede sig for mig. Jeg vidste ikke ret meget om vanskeligt stillede børn
og unges situation i Danmark, om frivilligt socialt arbejde og slet ikke noget om fonde og
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puljer.
Der begyndte nu en periode, hvor jeg læste og læste og deltog i mange spændende
konferencer. Jeg begyndte at søge midler til forskellige projekter hos ministerierne, amter,
kommuner, private fonde, virksomheder og EU - og det gik rigtig godt! Efterhånden fik jeg
et levebrød af at være fundraiser og projektudvikler, og har lige her i 2015 haft 20 års
virksomhedsjubilæum. Jeg har sidenhen i 2006 taget en Master i social integration. Det
var også en dør der åbnede sig. Uddannelsen til civiløkonomi passede perfekt til den
projektverden, jeg kom ind i – der var noget om organisation, økonomi og jura. Men det
var også mest en verden med pædagogik og psykologi, så derfor var det godt at fordybe
sig i en Master.

Mit kald er vanskeligt stillede børn og unge i Danmark. Jeg blev jo ikke
ulandssygeplejerske, men jeg tænker, at ensomhed, psykiske vanskeligheder,
omsorgssvigt og overgreb, der kan føre til selvmord, kan være lige så alvorligt som sult.
Begge dele er selvfølgelig forfærdeligt, men jeg ved, at Jesus vil, at jeg skal hjælpe i børn
og unge i Danmark.  Og jeg skal åbenbart gøre det ved at rejse midler til indsatser, så
andre direkte kan hjælpe. Det er jo det jeg gør som fundraiser.
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Jeg er elsket
Jeg er en af de stille piger, lavt selvværd og det nyeste ord introvert (ikke at det behøver
at være kædet sammen med lavt selvværd), men jeg har en god portion af begge dele.
Men at være elsket af Gud er en god kur!

Hver gang jeg skal til et møde eller stå frem som i dag, så kræver det en overvindelse –
men min faste bøn er altid: Jesus jeg går der med dig. Og så kan jeg godt. Jeg føler mig i
den grad omsluttet af Guds kærlighed, at Han bærer mig frem. Det er jeg dybt
taknemmelig for.

I forbindelse med SUELL Teams jubilæum fik jeg andagtsbogen: Kære Jesus. Af Sarah
Young.
For et par dage siden læste jeg dette – det er Jesus der siger dette: Når du ser hen til mig
eller siger mit navn, skinner mit ansigt på dig med strålende anerkendelse og kærlighed
– din dag lysner, og du får hjælp til at føle sig tryg.
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Jeg er tilgivet - hverdagstilgivelse
Jeg er ret glad for Guds store viskelæder. Når man beder bønnen Jesus brug mig og
dermed overgiver sit liv, sit arbejde, sin familie, sin økonomi, sit hus, sin tid, sine følelser,
sine tanker – ja det alt sammen til Gud så begynder Guds Helligånd at arbejde med en.
Men jeg kan godt være temmelig genstridig, og mene, at jeg ved bedst, hvad der er godt
for mig. Jeg kan være gået ud af et spor men så kun for at opleve, at Gud er drejet af for
flere kilometre siden. Det kan jo være ret svært at vide, hvad der er Guds plan for ens liv.
Jeg ser et kristent liv som en vifte af muligheder, som jeg kan vælge imellem, og det er
min opgave at finde ud af, hvad Guds plan for mig er. Men det er en udfordring hele
tiden at holde sig tæt til Gud – der er så meget der forstyrrer og trækker i en. Jeg vil
selvfølgelig helst vælge de muligheder som Gud synes jeg skal, for det er dem der lykkes,
men når jeg tager de forkerte valg, så kan Gud alligevel bruge det og lære mig noget og
få mig ind på et andet spor. Gud er jo almægtig. Jeg tror at Gud hele tiden forsøger
kærligt at puffe mig i den rigtige retning.

Og nogle gange, hvis jeg virkelig har klokket i det, så er det at Gud bruger sit viskelæder
og min ugerning er glemt i Guds nåde.
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Der er en mening.
Det hænger lidt sammen med det forrige, at Gud kan skabe mening ud af mine forkerte
valg. Hvor det handler om den personlige side af sagen – den indre kamp mellem det nye
og det gamle mennesker, så er der også de hændelser, hvor man bliver ramt at noget
udefrakommende.
Min familie har i en årrække været ramt af sygdom, pludselige dødsfald og skilsmisse,
hvor der virkelig ikke er noget der giver mening. Men jeg er overbevist om og glæder mig
til den dag, hvor jeg sidder ved Jesus fødder og han kigger kærligt på mig og forklarer mit
liv for mig. Hvor jeg tog de forkerte valg og hvordan Jesus fik mig ind i Hans plan igen, og
hvorfor vi skulle miste nogle af vores kære alt for tidligt.
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Oldkirken
Udover at jeg brænder for vanskeligt stillede børn og unge, så brænder jeg også for at
menigheder skal tage et socialt ansvar. Det hænger jo sammen, for menigheder har i den
grad noget at byde ind med, når det handler om at hjælpe udsatte mennesker. Det ligger
lige som i kristnes DNA at være næstekærlige.

Vi kan hente inspiration i de første menigheders liv. Oldkirken havde yndest hos folket –
står der i Bibelen - hvorfor? Der var en indbyrdes omsorg, som rakte ud over
menighedsfællesskabet. Deres diakonale indsats vakte respekt – og der var kirker, der
voksede – måske især på grund af, at den store sociale indsats betød, at kirken fik
goodwill i befolkningen. Men andet har også haft betydning.
Man kan overveje sammenhængen i, at når kirkegang og diakoni går hånd i hånd – så
søger folk kirken.

Man kan også sige at diakoni uden kirke blot er socialt arbejde, for så glemmer man, at
mennesker også har åndelige behov. Der har vi bestemt noget at byde ind med som
andre ikke kan.

Det må være kirkens opgave både at forkynde evangeliet og hjælpe vanskeligt stillede
mennesker. Fra kirkens gudstjeneste går vi ud for at hjælpe andre – og for at bringe
andre ind til gudstjenesten.
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Saralystkirken
Nu vil jeg fortælle jer om mit møde med Saralystkirken – som godt kunne være til
inspiration som en nutidig oldkirke.

Jeg har to børnebørn der bor i Aarhus og i 2012 ville jeg gerne gå til noget sammen med
dem, og jeg undersøgte, om der var noget kirkeligt i Aarhus. Det var der!!. Der var nemlig
Saralystkirkens Musikskole. Jeg begyndte at gå til Musik og bevægelse ved Maj-Lis Hoffer
Henriksen, og en dag tænkte jeg, at jeg hellere måtte tjekke kirken ud og jeg deltog i en
gudstjeneste og havde en snak med præsten John Lorenzen.
Jeg følte mig hjemme fra dag 1. Jeg havde en følelse af, at det var min kirke. Sådan aldrig
haft det før. Selv porcelænet i køkkenet synes jeg var mit! Jeg er kommet i forskellig
kirker gennem årene – ikke sådan rigtig fast, men nu kører jeg gladelig de 35 kilometer til
kirke hver søndag.

Men hvad er det ved Saralystkirken som gør at jeg føler mig hjemme?
Kirken har tre dimensioner op – Gud/Jesus centreret - ind – den indbyrdes omsorg og ud:
Man ønsker at række ud. Det var den der ud dimension, jeg straks tog til mig. Jeg blev
mødt med stor tillid – det har betydet meget, og fik lov til at føre mine idéer ud i livet
sammen med andre i kirken. For det viste sig nemlig, at andre også var interesseret i at
arbejde med kirkens sociale ansvar. Der var lige nogle ting der matchede – ikke
overraskende, når Gud er med!!
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SaralystFonden
Jeg har i SUELL Team haft en fond, hvor en del af overskuddet i virksomheden blev
uddelt til vanskeligt stillede børn og unge. SUELL Fonden som den hed blev omdannet til
SaralystFonden, da jeg kom ind i Saralystkirken. Og det kan anbefales at andre kirker
samler deres sociale ansvar i en sådan fond, som juridisk er en forening. Den primære
årsag til dette er, at muligheder for at opnå støtte fra private fonde og ministeriernes
puljer øges væsentligt. Der bliver ikke lagt skjul på i de ansøgninger, som vi sender, at vi
er en kristen forening. Det er ok for fondene, at det primære sigte er at hjælpe
mennesker, og selvfølgelig ved fondene godt, at vi ikke kan lade være med at snakke tro.
Men til forskel for kirken, hvis den skulle så som ansøger så er problemet, at kirkens
primære formål er forkyndelse og evangelisation. Det er mere spiseligt for fondene, at
det er en forening med et socialt sigte, der står som ansøger.

SaralystFonden blev stiftet i starten af 2013, og nogenlunde på samme tid, rettede
Frelsens Hær i Aarhus en henvendelse til Saralystkirken om, om vi kunne iværksætte en
indsats for de familier – mødre og børn, som modtager julehjælp, for de har brug for
såvel økonomisk som personlig støtte hele året.

Vi udviklede et projekt kaldet SaralystFamilien, hvor op til 15 mødre og deres børn
mødes hver mandag fra kl. 16. til 19. Mødrene snakker sammen med voksne frivlllige og
børnene leger med unge frivillige. Man slutter af med at spise sammen.  Vi har i alt 15
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frivillige. Ca. 80 % af kvinderne er nydanske.

Der er siden 2013 kommet kr. 448.290 ind til SaralystFamilien gennem fundraising.

Derudover har Saralystkirkens børn og unge fået kr. 25.000 fra Aarhus Kommune.
Musikskolen har fået til en Musikdag i efterårsferien – kr. 7.500.
Friluftsrådet har givet kr. 30.000 til to shelters, der står på kirkens grund.
BorgFonden har givet kr. 15.550 til at en fra kirken kan uddanne sig til PREP-underviser.

I alt Kr. 526.340

Nu kunne jeg jo godt tænkte mig at give jer et kursus i fundraising – men det har vi vist
ikke tid til. Men I får lige et reklameindslag – nemlig KirkeFundraising.dk. Her ligger der
værktøjer til fundraising og der er også et ugentligt nyhedsbrev med alt, der er værd at
vide om fundraising.
Kontakt os gerne. Jonas Hinge Hansen og mig.
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Men hvorfor er der kommet så mange penge ind til SaralystFamilien – set med
fundraisingbriller:

Mange fonde er oprettet af kristne, der ønsker at gøre en forskel. Der sidder kristne i
fondsbestyrelserne. Jeg tænker vi ligefrem har en forpligtelse til at søge disse fonde,
fordi vores indsatser er båret af næstekærlighed og det er der rigtigt mange udsatte
mennesker, der har brug for. Og indsatser koster penge. Vi er eftertragtede som
bevillingsmodtagere, fordi vi gør det, vi skriver om i ansøgningerne, og hvis der er
ændringer, så kontakter vi fondene. Vi er til at stole på. (retsskafne ordsprogenes
bog10,11 – fra slide 1).

SaralystFonden tog en samfundsmæssig udfordring op – nemlig de mange fattige
julehjælpsfamilier. I vores ansøgning dokumentererede vi behovet med en statistik fra
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE), der viste, at næsten en kvart million lever under
OECD's fattigdomsgrænse i Danmark (inkl. studerende er tallet 371.000).
I gruppen af langvarigt fattige er der 62.000 (3 år).
I 2012 er 67.000 børn fattige. I 2002 lå antallet på 42.000 børn, og stigningen på 25.000
børn svarer til en stigning i antallet af fattige børn på knap 60 pct.

Vi gik sammen med en stor og velrenomeret organisation – Frelsens Hær. Det kan være
meget svært for en lille nystartet forening at slå igennem hos fondene.
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Vi har kompetence frivillige med relevante uddannelser, til at stå for projektet.
Jeg vil sige, at den kendte udfordring om, at der skal være frivillige, der brænder for at
iværksætte et nyt et initiativ i kirken – at ja, det er rigtigt. Men nogle gange kan det
betyde noget, at der er penge til arbejdet – også til lønninger.

Mange fra menigheden – også med relevante faglige uddannelser og baggrunde er med i
en styregruppe – det ser imponerende ud i en ansøgning. Men det er fantastisk at
menigheden bakker op om og står sammen om SaralystFamilien.

Vi ved, hvad vi vil – vi er meget konkrete omkring, hvad der skal ske i projektet- og
nytænkende: F.eks. valgte vi at give unge løn for at være frivillige. Som et supplement til
deres SU.

Vi har styr på projektadministration og evaluering. En fra menigheden står for regnskab, vi
har en statsautoriseret reviser og jeg er på som evaluator.

Vi har medfinansiering i form af dækning af husleje – det sørger Saralystkirken for.
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Udvalgte resultater, som vi nu fremover kan bruge i ansøgninger:
Jeg står jo for evaluering i forhold til fondene og har interviewet mødrene og her er et af
kvindernes svar.
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Ikke nok med det. Vi ser også at nogle af mødrene og deres børn begynder at komme til
arrangementer i kirken – det kan være til kulturcafeen om torsdagen, de tager med på
lejr eller kommer til en gudstjeneste. Ligesom det skete i oldkirken.

Jeg vil påstå, at socialt engagement er vejen til kirkevækst!!
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Kirkernes sociale ansvar
Jeg synes også, at kirkerne skal tage et fælles socialt ansvar. Et er, hvad vi kan gøre som
lokal kirke, noget andet er hvad vi kan gøre i fællesskab.

AKS
Da jeg kom i Saralystkirken der i 2012, var Evangelisk alliance i Aarhus begyndt at snakke
om kirkernes sociale dimension, og jeg var med til nogle møder, og i dag er vi en gruppe
der tæller 8 kirker – folke- og frikirker og katolsk kirke, som vi kalder AKS – Aarhus
Kirkernes Sociale Ansvar og vi mødes ca. 4 gange om året og udveksler erfaringer og
udvikler indsatser. Vores fokus i 2015 er kirkernes familiearbejde, som nu er startet i 4
kirker.
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AKS vision.

I 2013 stod SUELL Team for en konference på Christiansborg med emnet: Hvad så med
kirkernes sociale ansvar? hvor det blev landsdækkende.
Se www.kirkernessocialeansvar.dk
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Vision - opsamlende
Min vision er, at kirkerne er en stor familie. Vi kan noget sammen. Vi kan byde ind med
næstekærlighed og omsorgsfulde og vedvarende relationer. Som de frivillige gør i
SaralystFamilien. Det er en kendt sag, at bare et barn møder én voksen, der virkelig vil se
barnet som det er, så er dets mulighed for et godt liv væsentligt forøget.

I en by kunne vi også dele vores faciliteter med hinanden. Andre kirker i Aarhus må
gerne låne vores shelters til en sommerlejr.

Vi kan starte flere udadrettede tilbud som f.eks. Gi en hånd i Saralystkirken, hvor vi
hjælpe naboer med praktiske ting og så har vi jo Musikskolen

Vi kan også gå sammen om at engagere frivillige, ikke blot egne kirkegængere - men også
unge, seniorer osv. udefra. Når vi har identificeret sociale behov i kirkens lokalområde og
har et ønske om at afhjælpe disse, så kan vi tillade os at bede om hjælp hos vores
naboer – både lokalt men også i en fælles kampagne. Også en måde at få nye ind i kirken
på. Der er mennesker i vores nabolag, der bare ønsker at yde en frivillig indsats men
mangler en opfordring. Den kan vi som kirke godt give!

Fra AKS:
Kirkerne kan samarbejde og koordinere den diakonale indsats. Det skal være sådan, at
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når et menneske i nød søger hjælp i en hvilken som helst kirke, så skal kirken selvfølgelig
tage imod det menneske og kende de andre kirkers tilbud, så vi kan give medmennesket
det bedste tilbud.

Vi er synlige – folk skal vide hvad vi står for og hvad vi kan tilbyde

Vi rejser midler til arbejdet til indsatser for vanskeligt stillede mennesker – men også til
aktiviteter, bygninger, uddannelse, rejser osv.

Vi samarbejder på landsplan og udvikler projekter på tværs af byer og kirker. Det kunne
være en opgave for såvel Missionsforbundet og Baptistkirken, at tage fat på og yde
inspiration og koordinering samt opsamle erfaringer. Fondene ser gerne store og
visionære projekter, som virkelig gør en forskel for rigtig mange udsatte mennesker. Og
det kan vi gøre sammen.

20



Det er ikke så svært!! Manual og værktøjer
Uanset om det handler om en lokal indsats eller det handler om at flere kirker går
sammen om en social indsats så er manualen her:

Få identificeret hvem der har brug for hjælp i kirkens nærområde, i byen og i landet
(gerne dokumenteret)
Saml en gruppe, der kan brainstorme omkring en indsats – der gør en forskel - gerne
nytænkende - og brug rullemetoden
Beskriv projektet efter SUELL Teams skabelon til en projektbeskrivelse – den indeholder
alt en fond kan finde på at spørge om og I får forberedt jeres projekt. Også i forhold til,
om I skal gå sammen med en større organisation. Hvilke medarbejdere I har brug for?
Hvad vil det koste osv. osv.
Start fundraising og/eller gå i gang med det, der ikke koster penge. Få erfaringer og
vanskeligt stillede mennesker kan ikke vente.
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Rullemetoden
Intro til Rullemetoden.

Der ligger ruller på ca. 7 borde med disse titler:
Hvad kan du gøre for at få din by til at blomstre?
I forhold til dem du møder i kirken
Hvad kan du gøre for at få din by til at blomstre?
I forhold til dem du møder i byen

Hvordan kan din kirke tage et socialt ansvar?
Familiearbejde
Hvordan kan din kirke tage et socialt ansvar?
Indsats for ældre
Hvordan kan din kirke tage et socialt ansvar?
Indsats for ensomme unge
Hvordan kan din kirke tage et socialt ansvar?
Indsats for flygtninge/indvandrere/nydanske
Hvordan kan din kirke tage et socialt ansvar?
Indsats for misbrugere

Hvis du synes at der mangler en målgruppe, så har vi nogle ekstra ruller.
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Hver rulle indeholder A3 papirer med følgende spørgsmål/emner:
Hvad kan du personligt gøre for at få din by til at blomstre?
Idé/formål
Hvorfor er det vigtigt? (baggrund)
Hvordan? Hvad kan du gøre helt konkret?
Hvad har du brug for, for at din idé kan lade sig gøre?

Hvordan kan din kirke tage et socialt ansvar?
Idé/formål
Hvorfor er det vigtigt? (baggrund)
Hvordan? Hvad kan din kirke gøre helt konkret?
Hvad har din kirke brug for, for at din idé kan lade sig gøre?

Meningen er, at I hver især i første omgang finder det emne som I ønsker at arbejde
med. I går hen til bordene og finder den rigtige rulle, åbner den og spreder papirerne ud
på hele bordet. Herefter begynder I at skrive jeres idéer og tanker på papirerne. Når I
synes, at I ikke har mere at bidrage med, så går I hen til et andet bord og skriver noget
her.

Idéen er, at vi ved at skrive vores idéer ned, inspirerer hinanden og får nye idéer og
tanker.

24



Det gør vi i ca. 20 minutter, og så samler Annette og jeg rullerne sammen, og renskriver
dem, så de kommer til at ligge som et dokument på Sommerstævnets hjemmeside.

Og så håber vi, at I efterfølgende vil arbejde videre med de mange gode idéer!!

Og at I bruger rullemetoden til at udvikle nye indsatser – det er den nemlig god til!! Især
når flere med forskellige baggrunde går sammen. Så starter der nemlig en kreativ proces
– der skaber engagement.

God fornøjelse. Vi samles igen om 20 minutter til afslutning.
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Afslutning/evaluering – 10 minutter
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